
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « /> »  июля 2023 года

О внесении изменений в Положение о порядке 
установления и взимания платы с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях 
(учреждениях) Тайшетского района

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», распоряжением Губернатора Иркутской области от 8 ноября 2022 года № 
338-р «Об утверждении перечня мер социальной поддержки, предоставляемых в 
Иркутской области участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля
2022 года, и членам их семей» (с изменениями от 6 февраля 2023 года № 34-р, от 14 марта
2023 года № 79-р, от 4 июля 2023 года № 219-р), статьями 22, 45 Устава муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация 
Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке установления и взимания платы с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях (учреждениях) Тайшетского района, утвержденное 
постановлением администрации Тайшетского района от 30 апреля 2015 года № 915 (в 
редакции постановлений администрации Тайшетского района от 21 декабря 2022 года № 
1074, от 25 июля 2023 года № 525), следующие изменения:

подпункт 4 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«4) родители (законные представители) детей, один из родителей (законных 
представителей) которых является гражданином Российской Федерации, призванным на 
военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации, или 
проходящими военную службу в Вооружённых Силах Российской Федерации по 
контракту (не являющимися лицом, призванным на военную службу по мобилизации в 
Вооружённые Силы Российской Федерации), или находящимся на военной службе 
(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения задач в ходе специальной 
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года ( далее - специальная военная 
операция), или заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на вооружённые Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения



задач в ходе специальной военной операции (далее при совместном упоминании - 
участник специальной военной операции), либо лицом, являвшимся участником 
специальной военной операции, получившим увечье (ранение, травму, контузию) при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции или погибшим (умершим) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 
выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, до истечения 
одного года со дня его увольнения с военной службы (службы) или расторжения 
контракта (далее - родитель-военнослужащий);

приложения 3 изложить в редакции согласно приложения к настоящему 
постановлению.

2. Постановления администрации Тайшетского района от 21 декабря 2022 года № 
1074, от 25 июля 2023 года№ 525 отменить.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2022 
года.

4. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами 
администрации Тайшетского района Н.Н. Бурмакиной опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетени нормативно-правовых актов Тайшетского района 
«Официальная среда».

5. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района JI.B. Жамову разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшетского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра Тайшетского района по социальным вопросам В.В. Никулина.

И.о. мэра Тайшетского р



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Тайшетского района 

от « J-cF » t 2023 года №

Приложение 3
к Положению о порядке установления и взимания платы 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях (учреждениях) Тайшетского района

Перечень документов, подтверждающих право на полное освобождение 
от родительской платы отдельных категорий родителей (законных представителей)

№
п/п

Перечень льготных 
категорий

Наименование
документов

Периодичность
предоставления

1. Родители (законные 
представители), имеющие 
детей-инвалидов

Справка медико
социальной экспертизы 
(далее по тексту-МСЭ) 

(копия документа и 
оригинал)

По мере истечения 
установленного срока

2. Лица, являющиеся 
законными представителями 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей

Акт органа опеки и 
попечительства о передаче 

ребенка (детей) на 
воспитание в семью или о 

назначении опекуном 
(копия документа и 

оригинал)

По мере истечения 
установленного срока

3. Родители (законные 
представители), имеющие 
детей с туберкулезной 
интоксикацией

Заключение медицинского 
учреждения о том, что 

ребенок имеет 
туберкулезную 

интоксикацию(копия 
документа и оригинал)

По мере истечения 
установленного срока

4. Родители-военнослужащие справка по форме, 
утвержденной 
распоряжением 
Губернатора Иркутской 
области от 8 ноября 2022 
года№ 337-р "Об 
организации работы по 
сопровождению членов 
семей отдельных 
категорий граждан" (далее 
- справка № 337-р);

документы, 
подтверждающие 
соответствие участника 
специальной военной 
операции одной из 
категорий граждан,

По мере истечения 
установленного срока



указанных в подпункте 4 
пункта 17 настоящего 
Положения (документы, 
содержащие сведения об 
участии в специальной 
военной операции; 
документ о получении 
увечья (ранения, травмы, 
контузии), выданный 
военно-медицинской 
организацией, либо 
справка военно-врачебной 
комиссии о получении 
увечья (ранения, травмы, 
контузии) или их копии, 
заверенные нотариусом 
или должностным лицом, 
уполномоченным в 
соответствии с 
законодательством на 
совершение нотариальных 
действий; документ, 
подтверждающий гибель 
(смерть) вследствие увечья 
(ранения, травмы, 
контузии) или 
заболевания, 
свидетельство о смерти 
участника специальной 
военной операции и иные 
подтверждающие 
документы), - 
представляются в случае 
неполучения справки № 
337-р.

Начальник Управления образования 
администрации Тайшетского района Л.В.Семчишина


